73.936.403/0001-10, com sede na Avenida Arthur Oscar, n° 1540, Centro, na cidade de Se
rafina Corrêa, RS, no custeio das despesas com o transporte de animais que participarão da
Expointer 2017 em Esteio, RS.

§1° O auxílio a que se refere o caput deste artigo se limita ao montante de R$
3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais), relativo ao transporte de ida e volta dos
animais.

§2° A Cooperativa dos Produtores de Leite de Serafina Ltda - Cooperlate
deverá prestar contas do auxílio recebido no prazo de 30 (trinta) dias após a execução dos
serviços.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da seguinte

[...]

n° 73.936.403/0001-10, com sede na Avenida Arthur Oscar, n° 1540, Centro, na cidade de
Serafina Corrêa, RS, no custeio das despesas com  0 transporte de animais que participarão
da Expointer 2017 a ser realizada em Esteio, RS.

O auxílio a ser concedido para a Cooperlate limita-se ao montante de R$
3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais) e corresponde ao transporte de ida e volta de
aproximadamente 11 (onze) animais que participarão da Expointer 2017.

Participarão do evento 11 (onze) animais da raça holandesa, de 07 (sete) pro
priedades rurais do Município, representando 10% do número de animais inscritos para par

[...]

Cooperativa de Agricultores Familiares, pelo esforço de continuar trabalhando

pequenos produtores de leite, excluídos das grandes empresas, com a construção do novo Posto

de Refrigeração de Leite, sendo este analisado e aprovado pelo Pré-Território Pacto Novo Rio

Grande, com valor de R$ 449.931,50 (quatrocentos  e quarenta e nove mil, novecentos e trinta

e um real e cinquenta centavos). Cabe aqui salientar a importância desta obra para a
continuidade da Cooperativa trabalhar com o leite, possibilitando um projeto futuro de
industrialização. Ainda, no dia 05 de novembro de 2012, entrou em funcionamento o